Præterea: videre debuisset Pontius; aliud esse, promissionem non esse validam, & promissionem posse rescindi ob injuriam supervenientem; sic enim venditio metu extorta valet, & tamen qui coactus rem suam vendidit, potest justè rem suam retinere, & non tradere illam, postquam effugit vim coactionis.

Ratio est (inquit Pontius sup. cap. 7. n. 5.) quia si non est secuta traditio ex vi coactæ venditionis, non videtur velle obligari ad traditionem, si omninò in potestate illius sit rem tradere, non imminente coactione. Nam qui hic & nunc vendit coactus ac permutat, ita ut alias non faceret, satis explicat, se nolle vendere, deficiente coactione, at que adèd si ea deficiat, nolle perficere contractum venditionis. Unde emens, ex eo quod venditor rem illi non tradat, non est rationabiliter invitatus. Voluntarium enim illud non est absolute sed conditionaliter; nempe, si sic coactus non possit effugere vim coactionis ante traditionem & perfectionem contractus. Quod satis notum est ex illo modo contrahendi, & idèd emens, rationabiliter invitatus esse non potest. Hæc ille.

Ergo consimiliter, dico ego, promissio potest esse valida à principio, sic tamen, ut propter injuriam illatam, cessante coactione, nulla sit obligatio rem promissam tradendi; sicuti quàmvis ab initio fuisset omninò libera, & per consequens absolute valida, tamen propter supervenientem injuriam fieret, ut promissor non teneretur rem promissam tradere.

Si dixeris: secundum Pontium supra, illa venditio non est valida absolute, sed tantum adjunctâ traditione. Respondeo: traditionem non posse efficere venditionem validam,

380. Donatio causâ mortis est vera donatio sed impropria.

381. Aliud est, promissionem esse invalidam, & aliud eam posse rescindi.

Pontius.

382. Objeçtio solvitur.

377. Examinatur hæc dictio. 378. Miror (inquit Pontius sup. n. 5.) alicui in mentem venisse, liberaliter dare eum, qui invitus donat, id quod lumine ipso naturalium esse videtur. Idem etiam indicant, quicumque liberalitatis naturam attigerunt. Incipiamus ab Aristotele, qui 4. Topic. c. 4. donum vocat esse datum irredibile, id est, non alto animo, quam miserendi. At invitus donans nihil minus vult, quam esse irredibile ex affectu. Deinde I. C. in d. l. Donationes, ibi: Ut statim velut accipientis fieri, & in nullo casu ad se reverti. Expendo hæc verba, quæ nostram sententiam continere, adèd certum est, ut qui non videat, planè sit cæcus. An ea, quæ quis invitus donat, nollet in ullo casu ad se reverti? Planè vellet etiam cum donat. Ergo ea donatio coacta deficit à donationis ratione, quam veram donationem esse Jurisconsultus affirmat. Hæc ille. Sed næ Pontius cæcus fuisse videtur, qui, ubi Jurisconsultus scribit, Propriè donatio, ipse legit: Verè donatio, quasi idèd sit vera donatio & propria donatio, cū tamè oppidò sint distincta, ut ostendit ex ipsa eadem lege, quæ sic incipit: Donationes complures sunt. Dat aliquis ea mente, ut statim velut accipientis fieri, nec ullo casu ad se reverti, & propter nullam aliam causam facit, quam ut liberalitatem & munificentiam exerceat, hæc propriè donatio appellatur. Dat aliquis, ut tunc demum accipientis fiat, cum aliquid secutum fuerit, non propriè donatio appellabitur, sed totum hoc donatio sub conditione est. Item, cum quis ea mente dat, ut statim quidem faciat accipientis, si tamen aliquid factum fuerit, aut non fuerit, velut ad se reverti, non propriè donatio dicitur: sed totum hoc donatio est,

dam, quæ de se est invalida, cum traditio tantum sit extrinsecum complementum venditionis, nam intrinsicè pericitur consensu; si ergo consensus de se non valeat, non potest reddi validus per traditionem.

Ponamus venditionem fuisse extortam dolo substantiali, ad eoque de se invalidam; existimas, quia valida efficietur per traditionem rei venditæ? Nemo id hæcenus docuit, quod sciam; si ergo venditio, metu gravi injustè extorta, non sit valida absolute, non fiet valida per traditionem, eodem metu extortam.

383.
Potest fieri ut injuria, quæ reddit contractum rescindibilem, ab initio eum non invalidet.

Et dato, quod fieret valida; equidem manet rescindibilis, etiam post traditionem; ergo fieri potest, ut injuria, quæ reddit contractum rescindibilem, ab initio eum non invalidet. Ergo similiter dici posset, licet vis & metus post promissionem, reddant eam rescindibilem ad beneplacitum promittentis, quamdiu tamen eam non rescindit, manere validam, & per consequens obligare; & ideò eandem vim in ipsa promissione adhibeam, dare quidem jus promittenti, suam promissionem rescindendi, & per consequens eam non adimplendi; quamdiu tamen eam non rescindit, sed permanet voluntas, quàmvis coacta, se obligandi, verè obligare; & proinde promissionem, sic extortam, esse validam, quàmvis quocumque momento revocabilem.

384.
Professio solemnem est promissio non tantum respectu Dei, sed etiam hominis.

Denique notandum est: Professionem solemnem non tantum esse Professionem respectu Dei, sed etiam respectu hominis, seu Superioris Religionis, ut patet ex illis verbis, quæ ponuntur in forma Professionis: *Promitto Deo &c. & tibi Pater.* Ergo, dicit aliquis: metu extorta, saltem in quantum respicit Superiorem, erit jure naturæ invalida juxta Pontium; nisi dixeris, illam promissionem, quæ in Professione videtur fieri Prælato, non dirigi ad eum, tanquam immediatum terminum obligationis, quæ ex illa oritur; sed solum tanquam ad proximum terminum obedientiæ exhibendæ: proximè quippe & immediatè obligatur Religiosus Deo, obedire Prælato. Quando ergo dicit: *Promitto Deo & tibi*, tantum significat, se illi promittere, tanquam qui vice & nomine Dei hic promissionem & traditionem accipiet: ex quo tamen non sequitur, quod se velit immediatè & proximè obligare Prælato; sed solum remotè, ut dictum est, tanquam termino obedientiæ explendæ, quasi diceret: *Promitto Deo, quod tibi ero obediens.*

An respectu hominis sit promissio liberalis.

Etiã responderi posset: Professionem, quatenus respicit Superiorem, non esse promissionem liberalem, seu gratuitam; sed potius contractum onerosum, ratione cujus Religio obligatur providere Religioso professo de necessariis ad vitæ sustentationem,

& ideò metu extortam non esse jure naturæ invalidam. Atque hæc jam dicta sufficienter ad ostendendam probabilitatem sententiæ Lessii & Aliorum.

Si autem quaeritur, quid dicendum sit de sponsalibus, gravi metu injustè extortis? Respondet Lessius supra: verius videtur, non esse omninò nulla, sed more aliorum contractuum irritanda; cap. enim: *Ex ditione de Despons. impub. quo Adversarii nituntur, solum probat, ea posse irritari.*

Si objicias; ergo ex illis oritur impedimentum publicæ honestatis. Respondet idem Auctor, id posse concedi, nihil enim incommodi. Potest etiam negari, quia quod ab initio est ita debile, ut pro arbitrio potius possit in irritum revocari, censetur jure quoque si irritum. Hæc ille.

Ratio autem à priori hujus doctrinæ esse potest; quia non deest titulus legitimus, & sufficiens voluntarium.

Nihilominus Pontio supra cap. 6. n. 1. verius videtur, etiam ejusmodi sponsalia esse nulla naturali jure; quia promissio ex parte unius est inutilis & ingrata; jam autem natura promissionis videtur exigere, ut sit utilis & grata promissario; adeoque non est promissio reciproca alicujus momenti, sed simplex tantum promissio ex parte unius, alium cogit ad promissionem sive ad prestandum, & suam promissionem accepit.

Pro hæc sententia adducit Pontius Doct. Angelici 2. 2. q. 88. a. 2. *in similitudine vana esset promissio, si alius promitteret, quod ei non esset acceptum. Sponsalia, posset rescindi; ergo si contractus iniuria in ipso contractu sponsalibus, irritatur ab initio nullus.*

Sed ad hoc supra responsum tantum nihil aliud probare, quàm metu extortam posse à sponsalibus rescindi. Et etiam si ponderi posset ad primam probationem, licet inutilitatem promissionis & ingratitudinem; ut sic loquar, rei promissæ, tribuere jus rescindi.

Ad simile autem de voto, quod dicitur assert Pontius n. 14. quod debet esse gratia Deo, alioquin nullam esse obligationem. Respondet: dissimilitudinem esse, quod Deus nunquam acceptavit illud votum; hic autem supponitur promissio acceptata, tamen si ex gravi metu injustè extorta,

Utrumque ergo sit de alio contractibus, per solum nihilominus in ea sententia videtur esse Scori, videlicet Matrimonium ex tali metu contractum jure naturæ, & potius divino esse invalidum, tamen si metu aut gravi metus, justè incussus, omninò relinquit illud validum.

Enimvero certum est, Matrimonium ex natura sua seu institutione divina postulare majus voluntarium, quam alii contractus; in aliis namque contractibus consensum partium potest supplere Respublica, vel etiam parentes pro filiis consentire; in hoc autem contractu essentialiter requiritur consensus partium, ita ut neque per Rempublicam, neque per parentes possit suppleri, ut patet ex alibi dictis. Et illi, qui dicunt, in aliis contractibus sufficere contentum debitum, in Matrimonio tamen requirunt consensum realem & physicum.

Si objicias: extra de Despons. impub. cap. 1. Tu, pater filium nondum adultum, cujus voluntas non potest discerni, cui vult, potest Matrimonio tradere, & postquam filius ad perfectam aetatem pervenerit, debet hoc adimplere. Et hoc habetur ff. de Sponsal. l. Sed que patris, ubi dicitur de filia, quod tunc solum dissentienti a patre licentia conceditur sibi, si indignum moribus, vel turpem sponsum, pater ei eligat. Et probatur hoc a simili; quia Papa potest sui filios cogere ad contrahendum Matrimonium spirituale, puta ad recipiendum Episcopatum; ergo &c.

Respondet Scotus 4. dist. 29. q. un. n. 12. Illud caput potest exponi de debere de congruo, non autem de necessitate precepti. Et ad illud, quod adducitur de ff. dico, quod ita loquitur jus civile, sed jus Canonicum est contrarium. Unde illud Pauli: Filii obedite parentibus, non intelligitur quoad istud; quia in isto non tenetur filii obedire patri.

Quod autem adducitur de Matrimonio spirituali, non est simile, quia non tantam auctoritatem habet pater corporalis super filium ad Matrimonium carnale, quantum habet pater spiritualis super filium respectu Matrimonii spiritualis. Et ratio congrua est; quia hic efficitur contrahens melioris conditionis non sic autem ibi.

Ceterum opposita sententia Sanchezii, licet gravem metum injuste incussum, solo jure Ecclesiastico irritare Matrimonium, est valde probabilis; forte (inquit Scholium apud Scotum supra n. 8.) concordari possunt ambe, si dicamus, jure divino requiri plenam libertatem ad hunc contractum, & majorem quam ad ullum alium; explicationem tamen hujus relictam Ecclesie, & forte ultimam determinationem libertatis requisitam. Ita Scholium. Porro ultimam determinavit Ecclesia, solum metum gravem injuste incussum irritare; secus metum levem, aut gravem julte incussum.

Atque ex hac libertate, requisita ad Matrimonium, sive jure divino, sive Ecclesiastico, sequitur, quod non valeat ipso jure constitutio procuratoris ad illud ineundum, metu viri constantis facta. Quia Matrimonium postea celebratur virtute prioris con-

sensus, qui censetur adhuc durare, nisi sit revocatus, ut patet ex alibi dictis; ubi de Matrimonio per procuratorem; sicuti ergo ille consensus est irritus, propter metum, respectu Matrimonii, ita etiam erit irritus respectu constitutionis procuratoris ad illud; eo ipso quippe, quod est ad constitutionem procuratoris; etiam est ad ipsummet Matrimonium contrahendum.

Immo non tantum Matrimonium, & constitutio procuratoris ad illud, metu irritantur, sed etiam dotis promissio & solutio, tanquam Matrimonio accessoria, per legem: Si raptus, ff. Quod metus causa, ibi: Si dos metu promissa sit, non puto nasci obligationem: quia est verissimum, nec talem promissionem dotis ullam esse. Ita docet Gloss. cap. 2. de lis quæ vi, verb. Caatus. ibi: Item & dos promissa per metum vel soluta non tenet; quia est accessoria ad Matrimonium.

Hanc Glossam sequitur Sanchez l. 4. disp. 12. n. 23. & alii plures quos ibi citat, quamvis dicat, tam ipsam decisionem, quam rationem ejus esse dubiam; nam Aliqui intelligunt illam legem de simplici promissione absque stipulatione, secus si per stipulationem. Alii intelligunt eam de promissione dotis non expressa certa quantitate, secus si certa quantitas promitteretur. Sic etiam Nonnulli reprobant illam rationem; Quia est accessoria &c. quia, inquit, vitiatu principali, tunc vitiatu accessorium, quando eadem ratio in utroque militat, l. Et si is. Cod. de Præditi Minor. At quamvis dos sit necessaria Matrimonio, diversissimis tractatur regulis, differenti que ratio militat. Matrimonium enim ideo metu est irritum, quia semel validum, irritari non potest. At dotis constitutio semel valida, potest ob metum rescindi.

Atque ita videmus multa locum habere in Matrimonio, quæ minimè in dote accessoria procedunt. Lex enim civilis nihil potest circa Matrimonium, cum spirituale sit, disponere; verum circa dotem passim disponunt leges. Item presentia Parochi & testium est accessoria contractui Matrimonii per Tridentinum sessione 24. cap. 1. de Matr. & tamen non irritatur metu.

His tamen non obstantibus, probabiliter potest defendi (inquit Sanchez sup.) eam esse rationem: quia quando textus non irritat expresse accessorium, sed ex ipsamet annulatione principalis, censetur irritum, necessarium prorsus est, eandem rationem militare in principali & accessorio: verum quando textus expresse irritat accessorium, eod quod principale est irritum, non oportet eandem rationem in utroque subsistere. Et ideo non obstat; quod omnia alia dicta locum habeant in Matrimonio, non autem in dote. Quia in Matrimonio expresse disposita sunt, in dote autem

Viri etiam dotis promissio, & solutio per l. 22 ff. Quod met. caus.

393. Expenditur hac lex.

Multa habent locum in Matr. qua non in dote.

394. Defenditur ratio d. leg. ex Sanchez.

autem minime; & cum diversa militet ratio, ex dispositione in Matrimonio, non sequitur idem dicendum esse in dote. In nostro autem casu est expressa dispositio, non tantum in Matrimonio, ut metu vitietur, sed etiam in dotis promissione. Hæc ille.

Cumque d. lex: *Si mulier*, generaliter loquatur, nullatenus distinguendo inter promissionem simplicem, abque stipulatione, & promissionem, vestitam stipulatione; inter promissionem dotis, expressam certâ quantitate, & non expressam, & possit velle generaliter omnem promissionem dotis ex metu gravi, iniuste incusso, irritare, neque nos distinguamus, cum evidentem rationem distinguendi non habeamus.

395. Et consimiliter, cum jura declarantia seu irritantia Matrimonia, gravi metu contracta, loquantur generaliter, non distinguendo inter coactionem respectu certâ personæ, & personæ incertæ de certis, v. g. respectu alicujus ex filiabus Petri, & nos generaliter loquamur; quia nulla evidens ratio cogit ad talem distinctionem; cogit, inquam, ut dicamus, coactionem respectu personæ incertæ de certis, non irritare; immo omnis ratio, quæ militat in uno casu, militat in altero; putâ quod Matrimonium debeat gaudere plenâ libertate, & quod Matrimonium coactum soleat habere infelices exitus: siquidem etiam Matrimonium coactum cum incertâ ex certis non gaudet plenâ libertate, cum secluso omni metu, nollit ullam ex illis ducere, adeoque cum contra voluntatem suam cogatur unam ex illis eligere, timendum est de infelici exitu.

396. Porro Adversarii opponunt r. Cum electio sit Matrimonium spirituale, valet argumentum ab ea ad Matrimonium corporale; sed quâvis electio, metu facta, nulla fit, c. 3. §. *Cæterum*. de Elect. in 6. ibi: *Quia cum arbitrium vel inordinatus captivatus affectus; vel ad certum aliquem (putâ, talem eligendum, inquit Glossa ibi) obligationis cuiusque necessitas adigit, cessat electio, dum libertas admittitur eligendi;* valet tamen, quando non est alicujus determinati, sed alicujus ex certo personarum genere: tunc enim habet substantialia electionis, cum sit inter plures: ergo similiter valebit Matrimonium, ubi aliquis non cogitur cum certa persona contrahere.

Respondet Sanchez supra n. 20. Quidquid sit de electione, an tunc valeat; est dispar ratio in Matrimonio; nam aliæ electiones possunt à lege restringi ad duos, ita ut alterum ex illis tantum fas sit eligere; Matrimonium tamen aded liberum consensum exigit, ut nulla lex possit ad numerum certum restringere.

397. Verum hæc solutio (inquit Dicastillo

disp. 4. n. 91.) difficultate non caret, ex illa enim sequeretur, nullam electionem futuram esse irritam, quia de qualibet esse potest lex, & præceptum obligans fieri.

Ideo placet respondere; quod si electio coacta ita irrita esset ex c. 3. §. *Cæterum*. de Elect. in 6. sicut irritum est Matrimonium, ex metu contractum; ex cap. *Cum Isaac* de Sponsal. & ex aliis, probabilius putarem, etiam si optio daretur eligendi unam ex determinatis personis vel Ecclesiis (dummodo per metum injustum cogatur quis ad electionem) eam electionem in eo casu fieri irritam; quia tamen in eo cap. 3. non fit irrita electio, sicut Matrimonium est irritum Ecclesiastico jure, non est eadem ratio in uno atque in alio. Hæc ille.

Sed Glossa videtur ponere æquivalentiam sic enim ait verb. *Electio: Quæ libere fit, bet, cum ex consensu procedat. Ad idem in Sponsal. Cum locum.*

Ego autem non credo esse eandem rationem de electione, & Matrimonio, sicut Matrimonio spirituali, & corporali bene advertit Scotus sup. citatus; *Quia, inquit ille, non tantam habet auctoritatem pater corporalis super filium ad Matrimonium carnalis quantum habet pater spiritualis super filium respectu Matrimonii spiritualis.* Et ratione congruentiæ ibidem adjunctam habet, *hic efficitur contrahens melioris conditionis sic autem ibi.*

Nec video; quid difficultatis hæc solutio Sanchii, quia non dicit, electiones aliquas non esse irritas, potest esse lex & præceptum magis strictum, sed expressè abstrahit ab eo, quod necesse non valeant; sed tantum ostendit non requiri libertatem in Matrimonio, quia electione; quia certum est aliquas electiones restringi posse ad certas personas, quia electio unius ex illis fit necessaria & non constat autem Matrimonium potest restringi ad certas personas, ita ut electio unius ex illis fit necessaria & valida.

Arguunt præterea Adversarii: *Leges res res datur consensus electivus, l. de electione, §. ff. de Legat. 1. Ergo cum cogatur unam personam potius quam aliam, datur consensus electivus, & ita libertas, & proinde tali coactione extortum Matrimonium, validum erit, tanquam liberè factum.*

Respondet Sanchez supra: *Ille liber non est plena, sed respectiva, quæ ad Matrimonii valorem minime sufficit: omnis enim consensus, quovis modo extortus, est liber respectivè, cum potius voluntas eligat illud Matrimonium, quam pati malum comminatum.*

Neque obstat: quod consuetudine alicubi inductum sit, ut aliqui non contrahant

B
Sac
Pal

nisi cum aliqua ex certo genere, vel etiam lege induci possit. Ea enim consuetudine (inquit Pontius sup. c. 14. n. 14.) aut lege, nulla vis infertur, cum possit non nubere. Et præterea; lex illa vel consuetudo acceptata est voluntate & motibus utentium, & cum iusta sit, non infertur vis ab extrinseco, sicut de imperio patris dicendum, cum filii nubere non poterant, sine eius consensu. Hęc ille. Itaque propter hæc argumenta non est recedendum à communi sententia, eo semper salvo, ut vis iniuste inferatur, præsertim ad finem Matrimonii.

Sed & nihil refert; quod Matrimonium contrahatur in præsentia consanguineorum & amicorum; quia, quidquid sit de præsumptione fori externi, in foro conscientie, in quo veritati standum est, si tunc verè non cessat metus, cogens ad Matrimonium, illud erit nullum. Immo nec in foro externo cessat metus præsumptio, sed tantum cogitur allegans metum, ad probandum graviolem illum fuisse, & ad clariore probationes afferendum, ut docet Felinus cap. *Causam Matrimonii*, n. 6. de Offic. deleg. dicens: Ita præsentia propinquorum non tollit, quin metus possit allegari, sed aggravat allegantem metum duobus onere probandi. Hęc ille. Quæ sequitur Sanch. sup. n. 2. t. c. alius quos citat. Si autem à me quaeritur; an qui iniuste cogit ad Matrimonium, possit altero invito resistere. Respondeo:

CONCLUSIO VIII.

Qui iniuste cogit ad Matrimonium; posset ante sententiam, altero invito, resistere; nisi intulisset damnum alio modo irreparabile.

Suppono tanquam certissimum, & ab omnibus admissum; ex parte neutrius contrahentis esse obligationem matrimonialem. Quod optime probat Doctor Seraphicus 4. dist. 29. q. 2. n. 10. ubi sic scribit: Dicendum, quod quaerere, utrum consentienti in resistentem, fiat præjudicium, est quaerere, utrum matrimoniale vinculum claudicat, ut ex parte sit solidum; & ex parte contritum; & hoc est quaerere, utrum aliquis sit vir, cuius non est uxor; & aliqua sit uxor, quæ non habet virum; & hæc in se ipsa questio solvitur, pro eo, quod in ea; optima implicantur, propter naturam Matrimonialis vinculi, quod est relativum & mutuum, quod signat ipsa comparatio & relatio uxoris ad virum. Dico igitur, quod Matrimonium non potest esse claudum, quantum ad vinculum; quia si mulier invita est, & in dissesu perseverat, tam signo, quam corde, nullum est Matrimo-

nium. Nec unius acquirit potestatem aliquam in alterum, pro eo, quod in altero extremo defuit consensus. Unde primus non se habet per modum efficientis, sed disponentis; & ideo si secundus adveniat, tunc perficit Matrimonium, pro eo, quod jam habet consensum mutuum, qui est ejus principium completum, & ex tunc vir obligatur, & ei præjudicium ad consentiendum in personam aliam generatur. Hęc ille.

Et pergit ad objectiones, dicens: Ad illud ergo, quod objicitur; quod potest renuntiare juri suo; dicendum; quod huic juri non renuntiat, nisi per votum aut Matrimonium; & quoniam in tali consensu non est votum, nec est Matrimonium, & nemo est, qui accipiat illud jus, ideo ille consensus nullum potest per se præjudicium generare.

Ad illud, quod objicitur; quod potest trans ferri per consensum animi. Dicendum; quod in translatione potestatis hujus duo sunt, scilicet donatio & acceptio. Quantum ad donationem atinet, hoc est consensus proprius; quantum ad receptionem, hoc est consensus alieni; quia ille non est ibi, ideo non est translatio.

Ad illud, quod objicitur; si illa consentiat. Dicendum; quod tunc incipit obligari, & non ratione consensus alieni tantum, sed ratione sui, qui præcesserat in actu, & erat in habitu, qui est non obligaret, quia non erat qui acciperet, ideo alieno consensu adveniente, illa consensus habet vim obligandi, quam vis prius non haberet. Posset tamen dici, quod in tali casu consensus viri renovari debet vel verbo vel signo.

Ad illud, quod objicitur; quod efficacius consentit. Dicendum, quod si iste non obligetur, hoc non est propter defectum intensionis, quia non sic, sufficienter est intensus, sed quia non est mutuum.

Restat adhuc una obiectio de vinculo charitatis; hoc enim quam vis sit perfectum, videtur tamen posse esse unius ad alterum, ita quod non sit mutuum; ita pari ratione & vinculum carnale; ergo & Matrimonium.

Responderet D. Bonaventura; Quod charitas, prout est vinculum, quod facit unum corpus spirituale, nunquam est, quin sit in utroque extremorum, alioquin non facit unum. Et in Matrimonio sunt unum sponsum & sponsa, & signatur conjunctio Dei & anime, quæ nunquam claudicat: ideo nullus est consensus quantum ad vim Sacramenti, si libertatem habet in una persona, & coactionem in alia. Itaque de hac re non est relictus dubitandi locus.

De qua ergo? An Matrimonium illud ita invalidum sit, ut nullam prorsus pariat obligationem; denudò ratificandi illud, respectu ejus, qui non est passus metum? Vel, an possit hic resistere, antequam metum passus ratificet pristinum consensum? Et quidem satis constat inter Doctores, illud Matrimonium nullam hujusmodi parere obligationem, si ille, qui liberè consentit, metus particeps non fuerit.

Qq rit,

403. Prima obiectio solvitur ex D. Bonav.

Secunda obiectio dilatur ex eod.

404. Tertia obiectio solvitur.

Quarta diluitur.

405. Ultima obiectio.

Resp. D. Bonavent.

406. Qui liberè consentit potest resistere, si non fuerit particeps metus, neque conscius.

401. Nihil refert quid Matrimonium contrahatur in præsentia consanguineorum & amicorum.

Felinus.

Sanchez.

402. Suppono tanquam certissimum, & ab omnibus admissum; ex parte neutrius contrahentis esse obligationem matrimonialem.

rit, neque illius conficius; arg. à contrario sensu c. 1. de Eo qui duxit, ubi dicitur, si quis vivente uxore contrahat cum secunda, hoc ignorante, primâ mortuâ, ad sui petitionem non separabitur à secunda, ne lucrum de suo dolo reportet; ergo si sine dolo id fecisset, etiam ad sui petitionem separari posset à secunda. Ergo similiter in casu nostro, cum ille, qui liberè contraxit, non fecerit dolum, etiam ad sui petitionem separabitur ab ea, quæ coactè consentit; ergo nulla est obligatio in foro conscientie illud Matrimonium ratificandi, aut non resiliendi, antequam metum passus ratificet suum consensum. Et ratio est: quia talis est immunis culpæ, nec se obligavit, nisi altero se illi obligante.

407. *Quid si fuerit participes? Resolvitur equidem resiliere ante sententiam, per se loquendo.*
Tota ergo difficultas & dubitatio est, quando non coactus fuit participes culpæ; quia vel ipse metum intulit, vel saltem fuit conficius. Conclusio nostra negat obligationem ante sententiam, per se loquendo, id est, secluso, damno extrinseco, alio modo non compensabili, nisi per verum contractum Matrimonii. Secludit autem hoc damnum; quia cum per injuriam illatum sit, necessariò, secundum Omnes, ex justitia est reparandum; si ergo alio modo reparari non possit, indubiè illo modo reparandum erit.

Pontius: Rarè autem continget (inquit Pontius l. 4. c. 15. n. 4.) ejusmodi Matrimonium fieri sine irreparabili damno, maxime si metus occultè fuerit illatus, ita ut probari in iudicio non possit. Cùm enim Ecclesia ejusmodi Matrimonium valere judicet, & aliàs reverè non valuerit ob metum, nihil remedii superest ad istud damnum evitandum, nisi de nudò consentire utrumque, & renovare consensum. Hæc ille.

Quidquid sit de hoc, an rarè, vel non rarè, possit ejusmodi Matrimonium fieri sine damno, alio modo irreparabili, saltem quando fiet, v.g. si metus ita sit publicus, ut facile possit probari in iudicio, neque ex separatione timetur infamia, aut aliud malum æquivalens, tunc, ait Conclusio, non esse obligationem de novo contrahendi.

408. *Quare dicuntur, Ante sententiam.*
Addit autem: *Ante sententiam*, quia ratione delicti coactionis possit, qui metum intulit, compelli à iudice ad eliciendum novum consensum, ut Omnes fatentur. Quoddè verò ante sententiam teneatur præcisè ratione injuriæ illatæ per coactionem, negat Sanchez l. 4. disp. 15. n. 5. & probat: quia non est tanta injuria coactionis, quando aliud damnum inde non sequitur, ut aliter quàm per Matrimonium resarciri nequeat: præsertim, quia si inde nullum detrimentum sequatur in fama &c. injuria est levis, & possit illa à principio liberè eligere illud Matrimonium. Et quando metus inferretur ipsi viro, est levissima injuria, & DD. oppositè sententiæ,

qui de casu metus loquuntur, & de Matrimonio cum serva, indifferenter loquuntur, sive vir sive femina metum patiatur aut deceptionem. Ergo saltem ratione injuriæ non est obligatio. Non etiam, quia ex parte sua se obligavit; quia etiam, quando contractus fuit ignarus metus vel doli, in nullaque fuit culpa, ex parte sua se obligavit, & tamen tunc non tenetur. Igitur non tenetur ante sententiam. Ita argumentatur Sanchez pro suo, & nostra sententia, quàm probabiliorè existimat.

Sed ad hoc argumentum respondet Pontius suprâ (ubi n. 5. tenet oppositam sententiam) n. 8. ratione injuriæ illatæ conjugibus in illo alia naturalis obligatio restaurandi in eodem genere, cum possit. Nec verò hoc cogenda est levis injuria, sed gravis, cum in coactione committatur peccatum mortale parquè est in eo casu vir & femina in eadem injuria non attenditur penes virum aut feminam, ut eâ ratione major cedatur in uno quàm in alio, sed attenditur penes coactionem consensûs gravem, ab extrinseco provenientem. In hoc enim injuria inferitur quoddè contra voluntatem alienæ cogitur, quod suum est, cum unusquisque ex sua natura jus habeat, ut id, quod suum est, sine quo factò arque consensu non auferatur, ut habet Regula Juris. Hæc ille.

Nec obstat: quoddè à parte rei non alienatus corpus suum; quia saltem alienatus quàmvis ex se, & quantum est ex intentione cogitur, quod videtur sufficere. Sic enim peccat taliter, qui falsum jurat; quia licet ipse non auferat à Deo suam veritatem, tamen quantum est ex se, exteriùs cogitur, Deum posse testari falsum. Ergo videtur in casu nostro, quoddè per alium exteriùs saltem cogitur quis alienare corpus suum contra propriam voluntatem, & quantum est ex parte cogentis, qui si possit, cogret eum à parte rei corpus suum alienare.

Præterea: est non teneretur ante sententiam præcisè ratione injuriæ; neque illi, quia se obligavit; cur equidem non possit obligari ratione utriusque tituli simul cogentis? Communiter docetur, eum, qui liberos castitatis, & promissionis Matrimonii extorsit copulam, teneri virginem corripitam ducere, non obstante voto suo non præcisè ratione copulæ, quia, si non præcisè promissio, non teneretur; neque ratione solius promissionis; quia si copula non fuisset subsequuta, patet, quia non obligaretur, ergo ratione utriusque tituli simul.

Et verò certum est, etiam secundum Pontium, non esse obligationem ratione solius injuriæ; nam fieri potest, ut metus inculsus fuerit ab aliquo tertio; quis autem docet, eum teneri ante sententiam ad Matrimonium cum illa, quam injustè cogit ad alienum

Matrimonium. Sed hæc satis de prima probatione Sanchii.

Secundò probat suam sententiam: Quia contractus onerosus, cum sit ab utraque parte suapte natura obligatorius, ut in eo servetur æqualitas, aut utraque pars manere debet obligata, aut neutra. Cum ergo in coacto nulla confurgat obligatio, nulla etiam confurget obligatio in cogente: si autem dicas, ratione delicti non servari æqualitatem, hoc erit pœna, atque ita iudicis compulsio desiderabitur.

Et confirmatur; quia si sub hac conditione compellens contraxisset: *Me obligo tibi, si tu te mihi obligas*, non maneret compellens aliqua obligatione contractus, nisi alter maneret obligatus; sed in Matrimonio ea inest tacita conditio; *Si alter se mihi obliget*; est enim contractus onerosus, do ut des, id est, trado tibi corpus, si tu mihi tradas; ergo altero non manente obligato, neuter obligatur.

Sed debile hoc argumentum est, inquit Pontius sup. n. 9 probat quidem, non confurgere obligationem Matrimonii, quæ debet esse mutua; non tamen probat, non confurgere obligationem naturalem aliam, ratione injuriæ illatæ, reparandi illam in eodem genere cum possit, ut etiam de contractibus aliis onerosis explicuimus supra c. 7. Hæc ille.

Porro dicto c. 7. n. 7. docet hic Auctor, esse obligationem naturalem rescindendi hujusmodi contractus, si tamen is, qui coactus contraxit, rescissionem postulet. Quia, inquit, in hoc casu injustum est, ut coactus quis contraxerit; factum enim est contra jus, quod quilibet habet, non alienandi sua bona, nisi cum voluerit omnino liberè, sine vi & coactione extrinseca. Sed hæc iniustitia compensari potest sine damno alterius contrahentis: ergo compenlanda est. Minor probatur: quia emens potest restituere rem suam domino, & accipere pecuniam, quam dedit pro re, & ita res in pristinum statum restituentur; ergo ad id teneret emens, si alius velit. Hæc ille.

Neque hanc obligationem negat Sanchez, sed in terminis concedit disp. 8. n. 4. qui sic incipit: His tamen minimè obstantibus, contraria sententia est tenenda, valere contractus metu initos, esse tamen rescindendos actione, Quod metus causa. Ita Sanchez. Illa autem actio non datur nisi ei, qui metum passus fuit, unde indubiè obligatur ille, qui metum intulit, quamdiu vult ille, qui metum passus fuit; hic autem liberè potest rescilire, nec tenetur stare contractui, tamen si alter velit; ergo ex illo metu resultat aliqua obligatio in eo, qui metum intulit, quæ tamen non invenitur in illo, qui metum passus fuit. Ergo similiter in casu proposito potest fieri, ut ratione injuriæ illatæ per metum, resultet obligatio contrahendi Matrimonium

in eo, qui metum intulit, si is, qui metum passus est, Matrimonium exigat, tamen si hic nullam habeat obligationem contrahendi Matrimonium ad petitionem alterius.

Quod clarius exemplum, quam in Sponsalibus gravi metu injustè extortis? Nam in sententia, quæ dicit, ea esse valida, certum est, quòd qui metum intulit, teneatur contrahere Matrimonium ad petitionem ejus, qui merum passus fuit, tamen si in hoc non sit similis obligatio, quia pro libito suo potest contractum rescindere, etiam ante omnem sententiam iudicis, quando sufficienter constat de metu illato; ergo confurget hic aliqua obligatio in cogente, quæ non confurget in coacto. Ergo similiter in casu nostro poterit confurgere aliqua obligatio in cogente ad Matrimonium, ratione injuriæ, quamvis nulla confurgat in coacto, ut potè qui nulli injuriam intulit. Ex quo videtur satisfactum secundo argumento Sanchii.

Argumentatur autem tertid ab exemplis: Quia, inquit, quando quis fictè contraxit Matrimonium, si aliud damnum non sequatur, probabilis est, minimè teneri deceptorem ad Matrimonium. Secundum exemplum est. In ficta Professione est contractus onerosus, quo Monachus se obligat Monasterio, & Monasterium Monacho; & Monasterium implet ex parte sua contractum, acceptando verè Monachum, & tamen non tantum non est verà Professio; sed nec etiam decipiens manet aliqua obligatione contractus, nisi per accidens ratione scandali, eò quòd confessum fictum probare non potest; quare posset fugere in locum, ubi scandalum cessaret.

Addit tertium exemplum: Quando quis contraxit cum serva, putans esse liberam, & tamen postea detecta servitute vult persistere in Matrimonio, ipsa non tenetur denuò consentire altero volente, sed tantum ex honestate debet induci. Pro quo exemplo citat Scorum 4. dist. 35. q. un. vers. *Respondeo si mulier*, ubi ait, quando aliquis ingenuus contraxit cum serva, quæ decepit contrahentem, esse compellendam servam, altero volente, in pœnam deceptionis, & sic videtur exigere iudicis sententiam. Hæc ille.

Incipio à Scoto, & subscribo ejus verba, ut veritas rei sole meridiano clariùs eluceat. *Respondeo* (inquit Doctor Subtilis) *si mulier sciens impedimentum consentiat in Matrimonio, vir cogendus est, ut consentiat in peccati sui, quia scienter decepit insciam. Et ita erit Matrimonium novum ex novo consensu; Et ista sententia est valde justa, ut decipiens insciam, in hoc, quod est dare potestatem corporis sui, qui tamen non intendit dare, vel non potest, cogatur postea veraciter implere, quod priùs fecit dolosè. In quibus verbis nõ fit expressa mentio ingenui aut servæ; nec mirum, quia*

415. Potest confurgere aliqua obligatio in cogente, quæ non sit in coacto.

416. Tertium arg. Sanchii.

417. Deceptor potest cogi ad iteratum consensum per sententiam, ex Scoto.

in illa quaestione non tractat Scorus de impedimento servitutis, sed criminis. Quippe hic est titulus: *Utrum adulterium cum aliqua vivente viro, impediatur Matrimonium cum eadem post mortem illius viri?* Interim doctrina illa etiam applicari poterit impedimento servitutis, sive ingenuo & servæ. Estque doctrina communis, scilicet, deceptorem posse cogi per sententiam ad iteratum consensum; non tamen propterea negat, etiam ante sententiam esse obligationem; quamvis & id non affirmet.

418.
Resp. ad 3.
arg. Sanchezii
& probatio
sententia op-
posita ex
Pontio.

At verò Pontius expressè affirmat, in omnibus his exemplis à Sanchio adductis esse obligationem in conscientia ante sententiam; & idè etiam in casu proposito idem docet sup. n. 5 & probat hanc unicâ ratione. Quia in contractibus, in quibus datur res pro re, manet naturalis obligatio in eo, qui vim intulit, relicti contractum, si petat is, qui coactus contraxit. Ergo etiam in contractu Matrimonii, qui metum intulit, manet obligatus standi contractui, si alius velit. Quorum ratio est ea; quia injustum est, ut ille contrahere cogatur invitus, & in hoc, qui cogit, vel coactionis particeps aut conficius fuit, reverà injustitiam commisit in personam. Ergo remanet obligatio refarciendi, & cum relaciri possit sine damno alterius, qui vim intulit, relacienda est, stando scilicet contractui, si alius velit. Ad hoc autem non est necessaria judicis sententia, cum ex injuria illata nascatur naturalis obligatio reparandi, & idè ante omnem judicis sententiam eâ obligatione tenetur. Hæc ille.

419.
Resp. San-
chii.

Sed (prosequitur n. 6.) ut huic rationi respondeat, duo dicit Tho. Sanchez num. 6. Primum, eam esse levem injuriam, atque adèd reparari non indigere. Deinde dicit; non esse necessarium, ut ea injuria reparetur in eodem genere, juxta ea, quæ dixerat disp. 14. n. 4. in solutione ad 5. Idque duobus confirmat exemplis. Primum est; quia illi, qui coactus baptizatur, infertur injuria in coactione, & tamen non est restauranda in eodem genere, scilicet annullando Baptismum. Secundum exemplum est in eo, qui fide darâ de Matrimonio, defloravit aliquam, & postea cum alia contrahit de facto atque consummat, non reparatur eâ injuriâ, reddendo nullum Matrimonium cum alia contractum.

420.
An in casu
proposito sit
levis tantum
injuria.

Sed hæc solutio insufficientis est. Et quod Primum dicit de levitate injuriæ, falsum videtur. Quia nihil tam naturale, quam ut id, quod nostrum est, sine facto nostro non transferatur, & tunc major injuria infertur, quando id quod transfertur, vel alienatur, majoris momenti est. Cùmque in contractu Matrimonii de corpore alienando agatur, non potest non censerî gravis injuria: & ita

judicat prudentum hominum judicium, quod agnoscat in hac injuria mortale peccatum.

Id autem quod secundo loco adducitur, videtur esse omninò extra rem. Restauratio quidem injuria est in eodem genere, si fieri potest, & jam non est amplius restauratio impossibilis, & extra potestatem inferentis injuriam. Quare non est reddendum nullum Baptisma collatum, neque secundum Matrimonium; quia jam ejusmodi restauratio est impossibilis inferenti injuriam, & ad impossibile nemo tenetur. At verò in nostro casu restauratio injuriæ possibilis est in eodem genere, cum adhuc sint prorsus habiles ad contrahendum; ergo reparari debet in genere. Hucusque Pontius.

Addo ego: si injuria levis est, vel, ut dicitur Sanchez, non tanta, ut digna sit satisfactione, ut est Matrimonium; ut ergo ratione Judex poterit compellere ad contrahendum Matrimonium in peccatum, cum debeat esse proportio inter culpam et poenam? Et tamen etiam Sanchez concitat compulsionem esse licitam & obligatoriam, ut patet ex antedictis.

Sed nunquid quia gravis injuria est, idè ante sententiam reparari debet per Matrimonium? Prorsus reparari debet, sed non Matrimonium. Per quid ergo? Per coactionem à metu, & restitutionem pretiæ tatis, quæ prius per injuriam erat ab aliorum damnorum famæ, honoris, ex ablatione illius libertatis sublatæ; & per consequens fieri possit, si quis coactor teneretur, etiam ante sententiam, ad Matrimonium; sicut, si quis consentit, quamvis non tenetur consentire, ut docet Sanchez l. 1. disp. 1. de his damnis extrinsecis, tamen moralitè regulariter tenetur; quia semper legitimum tabile damnum foeminae, tum in honore, re alii nubere non poterit: tum etiam non permittitur aliud inire Matrimonium.

Ergo similiter in casu nostro, si permittetur vir vel foemina aliud Matrimonium contrahere, quia metus non potest probari; liquet profectò, etiam ante sententiam injustum coactorem teneri ad faciendum Matrimonium per novum consensum, aut continuationem assensu consensûs, si alia pars injustè coacta sit, quia tunc damnum injustè illatum non est aliâ viâ reparabile.

Quando autem permittetur inire aliud Matrimonium, eò quòd metus substantivè possit probari, & æquè commodum Matrimonium, quia nulla est secuta infamia; tamen non video, quare qui injustè cogitur, non possit resilire altero invito; quia licet licet contractus, do ut des, tamen, ut bene dicit Sanchez supra l. 4. disp. 15. n. 6. est licitè

par ratio hujus, & aliorum contractuum; nam ceteri contractus metu extorti sunt validi ipso jure, & solum metum passio daturus ad rescindendum; Matrimonium metu extortum est prorsus nullum, adeoque per illud Matrimonium nullum acquiritur jus ei, qui metum intulit, in corpus alterius; sicuti qui metum intulit in aliis contractibus v. g. emptione, acquirit jus in rem emptam, & vendens perdit jus, quod habebat in rem suam occasione injustæ coactionis: quid ergo mirum, si ille qui injuste coegit, debeat rem illam restituere recepto pretio? In nostro autem casu injuste coactus non perdidit jus in proprium corpus, sed tantum libertatem consentis, hanc ergo debet restituere, qui injuste coegit, non autem dare alteri corpus suum, nisi illa datio sit necessaria ad reparandum damnum extrinsecum, quod alio modo reparari nequit.

Quantum ad eum, qui fidei consentit, Pontius l. 2. c. 5. n. 5. ita certum existimat, iterum teneri verè & ex animo contrahere, etiam secluso omni damno extrinsecò, ut judicet, oppositum omni probabilitate carere. Et in primis (inquit) eâ ratione id mihi persuadeo, quæ apud me in rebus moralibus magnam vim habet; si opposita opinio semel admittatur, latissimam aperit viam hominibus sceleratis ad decipiendas sæpè foeminas, si semel sibi persuaserint, non teneri ad contrahendum.

Deinde; sicut in promissione de futuro ex naturali jure oritur obligatio; vera efficiendi verba, stando promissis; ita etiam in assertionione de presenti, est naturalis obligatio efficiendi vera verba presentia, & non potest quis pro sua voluntate se ab ea obligatione liberare: quia non potest effici, ut non sit indecens & turpe coram Deo aliquid de presenti verbis affirmare, & aliud corde tenere. Cum ergo asserat de presenti fectus contrahens: Ego te accipio in meam, naturali jure tenetur ad ea verba vera efficienda, nec nisi vera efficiat, ea turpitudine liberatur. Et quidem verba non ad simulandam, sed ad exprimendam mentem dicta censentur. Et nemo existimandus est aliquid dixisse, quod non prius mente agitaverit. Hæc ille.

Quæ apud me parvi sunt momenti. Nam quod ad primum attinet, hæc opinio non aperit latissimam viam hominibus sceleratis ad decipiendas sæpè foeminas; quia in primis per judicem compelli possunt, & compellerentur ad verum consensum; & deinde, ut etiam fatetur Sanchez, moraliter & regulariter tenentur ante sententiam, quia moraliter & regulariter sequitur damnum notabile, quod alio modo reparari nequit, ut clarum est consideranti.

De 2. quid dicam? Nihil aliud probat;

quàm quod deceptor mentiatur coram Deo, aliquid de presenti verbis affirmans, & aliud corde tenens. Quod autem ex illo mendacioriatu obligatio postmodum verè consentiendi, non probat illud argumentum, secluso damno extrinsecò; quia quantumcumque postea mutet animum, semper manebit verum, talem fuisse mentem; nec propterea illa verba præterita accipient veritatem, quam à principio non habuerunt; quia significant proferentem accipere eam in suam pro illo tempore, quo verba illa proferuntur, id est, pro tempore presenti, quod semel falsum, nunquam potest fieri verum, quia & tempus transiit, pro quo illa verba significabant, & etiam ipsa verba transferunt.

Quod dicitis verbis fatetur Pontius l. 4. cap. 24. n. 8. ubi contra Sanchez asserit, non sufficere in casu proposito, quod interius renovetur consensus. Ratio, inquit, est manifesta: quia consensus unius exterius expressus, est pars formæ contractus civilis; ergo debet esse sensibilis, & concurrere debent verba vel nutus ex parte utriusque; alias in eo casu Sacramentum perficeretur sine verbis vel signis utriusque, sed unius tantum. Nisi forte dicat Thomas Sanchius absurdius aliquid, scilicet satis esse, verba ante annum protulisse, & postea habere animum, quasi verbis falsis possit Matrimonium perfici; illa autem verba jam non possunt fieri vera, ut constat. Hæc ille.

Ego autem dico: si constat, illa verba non posse fieri vera, etiam constat quod fectus contrahens jure naturali non teneatur, ad ea verba vera efficienda per novum consensum; quia Nemo potest ad impossibile obligari, Reg. 6. de Reg. juris in 6. & l. 185. ff. eod. Impossibile nulla obligatio est. Ergo, saltem in sententia Pontii, illud secundum argumentum nullius pili est; sed in eo Pontius sibi ipsi videtur contradicere.

Quantum ad Professionem fectam, existimat Pontius lib. 2. cap. 5. n. 11. sic professum teneri; etiam secluso scandalo, aut alio damno extrinsecò, verè profiteri. Quàmvis enim, inquit, nonnulli DD. concedant illud Antecedens (scilicet non teneri) attamen mihi omnimò falsum videtur, ut docet Suarez to. 2. de Religione lib. 1. de voto. cap. 3. n. 15. Nam in Professione & emissionem votorum intervenit etiam contractus quidam mutuus inter Religiosum & Religionem, quem verum tenetur efficere naturali jure, & obligatione fidelitatis & justitiæ: sicut & qui ordinatur in Sacris, sine animo votendi, tenetur sub mortali votum emittere castitatis, ut docet idem Suarez ibidem. Hæc ille.